
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                              AUGUSTS/ 2016 • NR.8

MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI      NOVADA ZIŅAS

Sveiki, novadnieki!
Ražas laiks ir pienācis bažu pilns. Šķiet šis gads 
ieies Mazsalacas novada vēsturē kā sarežģīts un 
grūtību pilns. Tāds tas ir ne tikai domājot par prob-
lēmām, kas skar ražas novākšanu mūsu zemniekiem 
un pašu piemājas saimniecībās, bet arī novada 
pārvaldes jautājumu pretrunīgi vērtēto problēmu 
un risinājumu gaitā. Dažbrīd šķiet, ka dažādo 
viedokļu paušana un uzklausīšana no sabiedrības 
ir sasniegusi nebijušu apmēru. Kā jau viedokļiem 
pienākas - tie ir atšķirīgi, reizēm pat pretrunīgi. 
Šādā vēža, līdakas un gulbja viedokļu apmaiņā 
kompromisu atrast ir grūti, taču risinājumu var rast. 
Aktīvā iedzīvotāju iesaiste ir apliecinājums tam, 
ka demokrātijas pamatvērtības tiek turētas godā. 
Aizvadītajā mēnesī apkopojām iedzīvotāju vie-
dokļus saistībā ar satiksmes pārvadu Parka ielā. 
Saņemtajās anketās viedokļi iedalījās trīs atšķirīgās 
frontēs, ar nelielu, tomēr vairākumu, atbalstot ielas 
sakārtošanu un atgriešanu vēsturiskajā - muižas laika 
augstumā. Lai process varētu virzīties tālāk un varētu 
lemt par līdzekļu lietošanu šī ielas posma sakārto-
šanai, domes sēdē nolēmām izsludināt iepirkuma 
procedūru, lai noskaidrotu precīzas darbu izmaksas.
Aktuāls un pretrunīgi vērtēts jautājums, par 
kuru šomēnes, gaidot pirmo septembri, lēmām, 
bija par klašu atvēršanu Mazsalacas vidusskolas 
mācīšanās adresē “Pūcītes”, Ramatā. Tuvojoties 
pirmajam septembrim, izrādījās, ka netiek sa-
sniegts izglītības attīstības koncepcijā noteiktais 
kopējais skolēnu skaits pirmajās četrās klasēs 
- 26. Turklāt ceturtā un otrā klase tika progno-
zēta ar tikai trijiem skolēniem katrā. Jārīkojas 
bija ātri, turklāt paralēli strādājot pie izglītības 
iestāžu reorganizācijas procesa noslēguma un 
jaunā pedagogu atalgojuma modeļa ieviešanas. 
Vislielākās problēmas risinājuma atrašanai radīja 
nenoteiktība un krasā viedokļu maiņa, neinformē-
jot par to iesaistītās puses. Pateicoties pagasta 
pārvaldes aktīvai iesaistei, noslēgumā tika rasts 
un apstiprināts kompromiss. Šogad ceturtā klase 
Ramatā netiks atvērta, taču pirmās trīs klases 
tiks saglabātas, tās neapvienojot. Šis būs pārejas 
mācību gads, ņemot vērā jau iepriekš minētos 
sarežģījumus izglītības nozarē gan novadā, gan 
valstī. Turpmākajos gados klašu izmēra prognoze 
Ramatā ir pozitīva un kopīgi jāstrādā pie šī pagasta 
dvēseles - skoliņas saglabāšanas. 
Vēl viens saasināts jautājums ir par motokro-
sa sacensību rīkošanu. Pašvaldība ir saņēmusi 
informāciju, kas paredz, ka jebkāda darbība 
nekustamajā īpašumā Baznīcas ielā, kur līdz šim 
motosporta entuziasti trenējās, ir jāpārtrauc, 
jo nav veikti nepieciešamie saskaņojumi valsts 
vides dienestā un būvvaldē. Tādēļ arī atļauju 
rīkot sacensības pašvaldība nevar izsniegt. 
Septembra attīstības komitejas sēdē par trases 
likteni turpināsim lemt.
Par spīti darvas karotēm ir notikušas arī daudz 
labas lietas. Pateicoties pašvaldības ierosināju-
mam, Valmieras pilsēta nodos lietošanā mūsu 
ugunsdzēsēju brigādei labāku ugunsdzēsēju 
auto un procesā ir arī dokumentu un lietošanas 
jautājumu sakārtošana vācu draugu dāvināta-
jai ugunsdzēsēju mašīnai. Ceram, ka līdz gada 
nogalei Mazsalacas ugunsdzēsēju autoparks 
būs nomainīts!
Arī slimnīcas un bērnudārza jumta maiņa rit 
pilnā sparā. Mums atspaids ir ne tikai Saeimas 
deputātu Gunta Belēviča un Arta Rasmaņa finan-
siālais atbalsts un Vācijas draugu ziedojums, bet 
arī veiksmīgi noritējušais iepirkums, kas ir par 
trešdaļu lētāks, kā sākotnēji aprēķinātā summa.
Tad, kad saimnieciskie jautājumi izrunāti, laiks 
priecīgiem notikumiem. Tiekamies Zinību dienā 
visās izglītības iestādēs un sagaidām septembri 
- dzejas dienu mēnesi!
Lai dvēsele priecājas!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs

No 22.-24. jūlijam apmeklētājus priecēja krāšņi 
Mazsalacas pilsētas svētki un velosvētki “Ērenpreisam 
125”. Trīs dienu laikā tika atklātas vairākas 
izstādes, demonstrēts kino, sadarbībā ar Latvijas 
Pastu zīmogota Ērenpreisa pastmarka, apskatīti 
Amerikāņu auto, velosvētku parādes brauciens un 
izmēģinātas dažnedažādākās aktivitātes. 
Svētku kulminācijas diena bija 23. jūlijs, kas sākās ar 
amatnieku darinājumu tirdziņu un Ērenpreisa pastmarkas 
zīmogošanu. Svētku ietvaros bija apskatāma foto izstāde 
“Mans Mazsalacas novads” un “Mazsalaca – velopilsēta”. 
Mazsalacas pilsētas svētku un velosvētku “Ērenpreisam 
125” parādē kopumā piedalījās rekordliels skaits - 208 
dalībnieki. Šogad nominācijas saņēma: Svētku acu prieks 
- Saiva Vēja, Retro fellis - Roberts Veide, Skatītāju sim-
pātija - Juris Sēnelis, Ērenpreisa Kungs - Valters Mitāns, 
Ērenpreisa Kundze - Iveta Pāvula, Ērenpreisa ģimene - 
Laužņu ģimene, Ērenpreisa Jaunkundze - Sabīne Riekstiņa, 
Ērenpreisa Jaunskungs - Jēkabs Jostsons. Pārsteigums, kuru 
nebija gaidījis neviens - Orķestropēds jeb Braucošas klavie-
res ar profesionāliem mūziķiem iekustināja un lika justies 
piederīgiem svētkos arī Mazsalacas slimnīcas pacientiem.
Dienas turpinājumā ar jaunu programmu skatītājus pār-
steidza Green Trials Tour 2016 velo šovs, kā arī Tautas 
Lietišķās Mākslas studijas “Mazsalaca” un “Limbaži”, un 
rokdarbnieču kopas “Putnukalns” dalībnieces parādē “No 
vilniņas kārsumiņa…rota manā mētelī”. Pašus mazākos 

priecēja klinšu siena, velo izbraucieni kopā ar Speed up 
Bike un dažādas sportiskās aktivitātes. Šogad otrajā Bulciņu 
festivālā piedalījās pieci tirgotāji. Pēc skatītāju balsojuma 
no deviņiem kliņģeriem par uzvarētāju tika atzīts Gunas 
Ķiberes ceptais kliņģeris.
Vakara cēlienu ieskandināja grupas “Mielavs un Pārcēlāji” 
koncerts, vēlāk tika izlozēts jauns Ērenpreiss velosipēds. 
Līdz pat rīta gaismai svētki turpinājās zaļumballē ar 
grupu “Apvedceļš”. 
Svētdienas rītā pilsētā rosība sākās ar gadatirgu, ZAAO 
vides iniciatīvas “100 darbi Latvijai” vēstnešu viesošanos 
un izrādi bērniem “Sunītis un Kaķīte”.
Šogad pirms svētkiem pie mājām, kur kādreiz darbojās 
Mazsalacas velomeistari (A.Kaužēns, E.Koncis, V.Veide 
un G.Ērenpreiss), tika piestiprinātas īpašas norādes. Tās 
var ieraudzīt pie mājām Lielā ielā 15, Baznīcas ielā 1a, 
Dārza ielā 2 un Rīgas ielā 1.
Paldies visiem, kas iesaistījās svētku norisē! Paldies 
Mazsalacas veikaliem “X centrs”, “FERRITS”, “Krista 
GA” un “top!” par balvām. Paldies arī basketbola klubam 
VEF “Rīga” un biedrībai “Mazsalacas Aplis” par jauna-
jiem basketbola groziem pilsētas centrā un Mazsalacas 
vidusskolas sporta laukumā. 
Tiekamies nākamgad vēl kuplākā skaitā!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

NOSVINĒTI ĒRENPREISAM 125
UN MAZSALACAI 88

23.jūlijā pilsētas svētku un velosvētku 
“Ērenpreisam 125” laikā Mazsalacā no-
risinājās sacensību “Latvijas spēcīgākā 
pilsēta” 9.posms, kurā mazsalacieši kopā 
pacēla 119 080 kg. Savu pilsētu atbalstīt 
bija atnākuši gan tie, kuri dzimuši pagājušā 
gadsimta 50. un 60.gados, gan tie, kuri vēl 
nav sasnieguši pat 10 gadu vecumu!
Mazsalacā spēkus svaru stieņa spiešanā 
guļus uz reižu skaitu izmēģināja 152 dalīb-
nieki – 31 sieviete, 78 vīri un 43 jaunieši līdz 
18 gadu vecumam. Vīru konkurencē 1.vietu 
izcīnīja Latvijas labākā boksera Maira 

Brieža fiziskās sagatavotības treneris Agris 
Freija, kurš 50 kg svaru stieni uzspieda 66 
reizes. Ar vienādu rezultātu, 64 uzspiestajām 
reizēm, 2.vietā ierindojās Andrejs Mažuks 
un 3.vietā – Sergejs Ļebedevs.
Tikpat sīvi un neatlaidīgi kā vīri par 
pirmajām vietām cīnījās arī jaunieši un 
dāmas. Jauniešu līdz 18 gadu vecumam 
grupas līderi Armands Lapenass un 
Rikardo Rihards Dugans abi 20 kg svaru 
stieni uzspieda 121 reizi. Tā kā Armands 
Lapenass rezultātu uzrādīja pirmais, tad 
ieņēma 1.vietu, bet Rikardo Rihards Dugans 

ierindojās 2.vietā. Ar 117 uzspiestajām 
reizēm 3.vietā palika Aleksis Pauls Grantiņš. 
20 kg svaru stieni uzspiežot 65 reizes, dāmu 
konkurencē 1.vietu ieņēma Liene Ļebedeva. 
2.vietā ierindojās Loreta Vītiņa, kura svaru 
stieni uzspieda 56 reizes. Ar 55 uzspiesta-
jām reizēm 3.vietā palika Mirta Kūkoja. 
Plašāka informācija par sacensību notei-
kumiem un iepriekšējo posmu rezultātiem 
pieejama Latvijas Spēcīgākās pilsētas 
2016 mājas lapā: www.specigakapilseta.lv 

Loreta Vītiņa
Projekta “Latvijas spēcīgākā pilsēta 2016” preses sekretāre

SACENSĪBĀS “LATVIJAS SPĒCĪGĀKĀ PILSĒTA” VISSĪVĀKĀ CĪŅA PAR PIRMAJĀM VIETĀM



2

AKTUĀLI
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                              AUGUSTS/ 2016 • NR.8

POLICIJA INFORMĒ
Sākoties jaunajam mācību gadam, Mazsalacas 
novada pašvaldības policija aicina vecākus 
saviem bērniem atgādināt, pārrunāt ceļu 
satiksmes drošības noteikumus. Par bērnu 
drošību atbild vecāki! Uzmanīgākiem jābūt 
arī autovadītājiem, jo uz ielām parādīsies 
vairāk bērnu. 
Vakari kļūst tumšāki un lietaināki, tāpēc 
sliktas redzamības apstākļos, kā arī dien-
nakts tumšajā laikā, gājējiem nepieciešams 
lietot gaismu atstarojošus elementus vai 
atstarojošās vestes. Velosipēdu vadītājiem 
diennakts tumšajā laikā vai nepietiekamas 
redzamības apstākļos jābūt tērptam vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša 
materiāla elementiem. Bērniem, kas jaunāki 
par 12 gadiem, braucot ar velosipēdu, jālieto 
aizsargķiveres.
Atgādinām, ka vecāku pienākums ir neatstāt 
bērnu līdz septiņu gadu vecumam bez pieau-
gušo vai personu, ne jaunāku par 13 gadiem, 
klātbūtnes. Savukārt bērniem un jauniešiem, 
kuri nav sasnieguši 16 gadu vecumu, aiz-
liegts atrasties sabiedriskā vietā bez vecāku, 
aizbildņa, audžuģimenes vai viņu pilnvaro-
tas pilngadīgas personas uzraudzības nakts 
laikā. Par nakts laiku ir uzskatāms laiks no 
plkst.22.00 līdz 6.00.
Nepieciešamības gadījumā zvanīt 
Mazsalacas novada Pašvaldības policijai 
- 25654594, (policija@mazsalaca.lv) vai  
Valsts policijas dežūrdaļai − 110!

Aicinu visus interesentus š.g. 
3. septembrī, sestdienā, brau-
cienā uz Igauniju - Pērnavas 
apriņķa Sārdes pagastu, lai 
apskatītu, ko igauņi dara un 
kā jūtas pierobežā, lai sadrau-
dzētos, mācītos un kooperētos.
Braucienā apmeklēsim un ap-
skatīsim:
aitu audzēšanas saimniecību, 
čilli piparu siltumnīcu, kazu 
audzēšanas saimniecību, mājas 
vēsturisko muzeju, tiksimies ar 
Kilingi – Nemmes rokdarbnie-

cēm un apmeklēsim  rokdarbu 
veikalu un mākslas salonu. 
Pusdienosim vietējā Kilingi - 
Nemmes kafejnīcā. 
Izbraukšana plkst. 9:15 no 
Mazsalacas cauri Ramatai un 
atgriešanās vakarā.
Transporta izdevumus un 
gides pakalpojumus nodrošina 
Mazsalacas novada pašvaldība. 
Obligāta pieteikšanās pie Ritas 
Gluhas līdz 30. augustam, 
tālrunis 26362938 vai 
rita.gluha@mazsalaca.lv

PIEREDZES APMAIŅAS 
BRAUCIENS UZ IGAUNIJU

NOSLĒGUSIES PUBLISKĀ 
APSPRIEŠANA PAR 
PARKA IELAS PĀRVADU
Kopumā saņemtas 263 anketas, no kurām:
• 93 gab. par vecā tilta nojaukšanu;
• 82 gab. par vecā tilta rekonstrukciju;
• 33 gab. par gājēju un velo ceļa ierīkošanu;
• 8 gab. citi varianti;
• 47 gab. nederīgas. Par nederīgajām tika 
atzītas tās anketas, kurās nav norādīti anketās 
prasītie personas dati (personas kods, dzīves 
vietas adrese), kā arī anketas, kuras saņemtas 
no citur deklarētajām personām, kurām nav 
īpašumi Mazsalacas novadā. 
Paldies visiem, kas izrādīja savu aktivitāti 
un piedalījās publiskajā apspriešanā. Tika 
sniegti labi ierosinājumi. Viens no viedok-
ļiem, kas tika minēts anketās un izskanēja 
publiskās apspriešanas sapulcē, ir mainīt 
pārvada funkciju uz gājēju un velo celiņu, jo 
abos variantos būs nepieciešams trotuārs, lai 
skolēni droši pārvietotos uz skolu. Iedzīvotāji 
rakstīja, ja pārvadu nojauktu un izbūvētu ielu, 
rezultātā tiktu izveidots labiekārtots ielas 
posms, ar labi apgaismotu ceļu. Vēl viens 
no aspektiem, kas minēts vairākās anketās - 
būtu nepieciešams atjaunot muižas vēsturisko 
aleju. Labs ierosinājums pārvada nojaukšanas 
gadījumā, lai saglabātu senatnīgo no pārvada, 
ir pašreizējos stabiņus izmantot jaunās ielas 
posmā. Pārvada rekonstrukcijas gadījumā 
iedzīvotāji aicina vākt ziedojumus, ierobežot 
satiksmi līdz 3,5 tonnām, vai pārveidot tikai 
par gājēju tiltu. 
Kā redzams, ka viedokļi šajā jautājumā dalās 
un mēs nevaram viennozīmīgi pateikt, kuru 
variantu vairāk atbalsta. Šī mēneša domes 
sēdē tika pieņemts lēmums izsludināt iepirku-
mu par pirmo skiču projektu variantu - Parka 
ielas pārvada nojaukšanu, jaunas, labiekārto-
tas ielas izbūvēšanu - lai noskaidrotu precīzas 
izmaksas un tad pieņemtu tālāko risinājumu. 

Termiņš zālāju nopļaušanai 
un novākšanai pagarināts līdz 
15.septembrim
Šī gada jūlijs un augusts visā 

Latvijā ir nesis daudz nokrišņu, kas 
daļai lauksaimnieku, īpaši lopkopī-
bā iesaistītajiem, ir radījis pamatotas 
grūtības nopļaut un novākt sienu vai 
zāles masu lopbarības vajadzībām. 
Šogad, gaidot piemērotus laikaps-

tākļus siena vai skābsiena ieguvei, 
var rasties situācija, ka daļu zālāju 
platības nevarēja pagūt nopļaut un 
novākt līdz 15. augustam.

Ņemot vērā radušos ārkārtas 
apstākļus, lauksaimniekiem, kuri 
izmanto zālājus lopbarības vajadzī-
bām, tiek sniegta iespēja nopļaut un 
novākt līdz šī gada 15. septembrim 
tos zālājus, kurus biežo nokrišņu un 
lielā mitruma dēļ nevarēja nopļaut 
un novākt līdz 15. augustam. 
Jāatzīmē, ka aizsargājamiem zālājiem 

un bioloģiski daudzveidīgajiem 
zālājiem attiecīgais datums - 15. sep-
tembris - jau paredzēts noteikumos.

Rita Gluha
lauku attīstības speciāliste

Visu augusta 
mēnesi notiek SIA 
“ZAAO” (ZAAO) 
organizēta akcija 
“Sper EKOsoli!”, 
kuras laikā 20 EKO 
laukumos iespējams bez maksas nodot 
neizjauktu nolietoto dažāda izmēra elek-
trotehniku – televizorus, ledusskapjus, 
tējkannas, trauku mazgājamās mašīnas, 
matu fēnus, gludekļus, mobilos telefonus, 
pulksteņus, putekļusūcējus, mikserus un 
citas ierīces, kas darbinātas ar elektrību 
vai baterijām. 
ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas 
daļas vadītāja Ginta Gailuma: ”Akciju 
organizējam trešo gadu. Iedzīvotāju 
atsaucība ir liela, uz EKO laukumiem 
akcijas laikā tiek nogādātas desmitiem 
tonnas nolietotas sadzīves elektro-
tehnikas. Akcijas mērķis ir samazināt 
elektrisko un elektronisko iekārtu atkritu-
mu nonākšanu neatbilstošos konteineros, 
mežos un citviet dabā, kur dažādās indīgas 
vielas, ko satur šie atkritumi, var radīt 
draudus cilvēka veselībai un apkārtējai 
videi. Vēlamies iedzīvotājiem arī atgā-
dināt par pieejamajiem pakalpojumiem 
un izveidoto infrastruktūru nolietotās 
elektrotehnikas bezmaksas nodošanai 
ikdienā. Akcija ir mūsu kopīga iespēja 
veicināt materiālu otrreizējo pārstrādi. 
Aicinu ikvienu iesaistīties, lai varam 
dzīvot drošā un sakoptā vidē!”
Akcijai ir arī balvu fonds. To 500 eiro 
apmērā nodrošina AS “Latvijas Zaļais 
punkts”. Nododot nolietoto elektroteh-
niku, EKO laukuma apmeklētājs tiek 
aicināts aizpildīt īpašu akcijas kuponu un 
piedalīties balvu izlozē. Katrā no 20 EKO 
laukumiem uzvarētājus noteiks, izlozē-
jot vienu kuponu. Katra EKO laukuma 
izlozētā kupona iesniedzējs balvā saņems 
kādu jaunu sadzīves elektrotehnikas preci 
- tējkannu, mikseri, blenderi, sulu spiedi 
vai kafijas dzirnaviņas. Visi kuponi, kas 
iemesti EKO laukumos akcijas kuponiem 
paredzētajās kastēs, automātiski piedalās 
izlozē par galveno balvu- Karcher firmas 
putekļu sūcēju. 
EKO laukuma Mazsalacā, Pērnavas 
ielā 16, darba laiks: pirmdien, otrdien 
no plkst. 10-18, trešdien slēgts, ceturt-
dien, piektdien, sestdien no plkst.10-18, 
svētdien slēgts. 
Atgādinām, ka ZAAO bez maksas 
savāc neizjauktu nolietoto sadzīves 
elektrotehniku arī pēc telefoniska vai 
rakstiska pieteikuma, izbraucot uz mājām. 
Nolietotas elektrotehnikas savākšanu var 
pieteikt pa tālruni 642 81250 vai mob.
tālr. 26132288, kā arī sūtot e-pastu ar 
pieteikumu uz zaao@zaao.lv. Personas, 
kas izmanto šo pakalpojumu, konkrētajā 
akcijā nepiedalās. 

Zane Leimane
SIA ZAAO 

Esi pieklājīgs!
Laba pārvaldība sākās ar pieklājību, ar valsts amatpersonu un darbinieku 

pretimnākošu attieksmi pret cilvēku, kas vērsies ar jautājumu iestādē. 
Tādēļ labas pārvaldības princips kā uzvedības norma paredz pienākumu 
valsts amatpersonām un darbiniekiem būt pieklājīgiem. Savukārt cilvē-
kiem ir tiesības to prasīt.
Taču jāatceras, ka pieklājība nav tikai ar likumu uzlikts pienākums, tā ir 

arī laba audzināšana. Savstarpēja pieklājība ir labākais veids, kā atrisināt 
cilvēkam vēlamo jautājumu un uzlabot labu pārvaldību.

INFORMĀCIJA LAUKSAIMNIEKIEM

ĪSA PAMĀCĪBA 
LABĀ PĀRVALDĪBĀ

NOLIETOTĀS ELEKTROTEHNIKAS 
VĀKŠANAS AKCIJA 
“SPER EKOSOLI!”



3

MŪSĒJIE
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                              AUGUSTS/ 2016 • NR.8

MĀJĀS NO ITĀLIJAS
AR LABĀKAJĀM RECEPTĒM KABATĀ

Pavasarī Valmieras novada fonda Jauniešu 
ideju laboratorija izsludināja konkursu 
“Jaunieši dod iespēju jauniešiem 2016”. 
Divas Mazsalacas vidusskolas skolnieces 
Kristiāna Šteinberga un Rolanda Rumberga 
pieņēma izaicinājumu, piedalījās un iekār-
toja “Jauniešu telpu Mazsalacā”. 
Projekta mērķis bija radīt vietu, kur 

Mazsalacas jauniešiem pavadīt savu laiku 
gan pēc skolas, gan gaidot autobusu un arī 
brīvajā laikā. Meitenes atzīst, ka Mazsalacā 
nav vietas, kas piemērota jauniešiem, lai tur 
pavadītu savu brīvo laiku. Projekta rezultātā 
tika iegādātas vairākas galda spēles (Domino, 
Monopols, Uno, Alias, Cirks) un iekārtota 
telpa, lai jaunieši justos ērti. 
Kā izdomājāt piedalīties? 
Mums jau diezgan sen bija tāda ideja, ka vaja-

dzētu Mazsalacā izveidot kaut ko jauniešiem. 
Un tad atnāca pārstāvji no Valmieras novada 
fonda Jauniešu ideju laboratorijas un piedāvāja 
šādu iespēju. Mēs sapratām, ka jā – ir jādara.  
Kad jaunieši varēs telpu apmeklēt?
Sākot no šī mācību gada. Protams, arī skolo-

tājas varēs šeit rīkot klases stundas ar bērniem. 
Pēc skolas jaunieši varēs nākt, pierakstoties 
pie skolas dežurantes. Septembrī arī sāksim 
taisīt spilventiņus, piesaistot citus skolēnus, lai 
šo telpu padarītu mājīgāku. Nākotnē plānojam 

uztaisīt kādu filmu vakaru un citus pasāku-
mus. Un mēs aicinām visus interesantus atnākt 
29. augustā plkst. 14:00 uz “Jauniešu telpu” 
Mazsalacas vidusskolā zem sporta zāles, lai 
atklātu mūsu projektā paveikto. 
Maijā rakstījām, ka šajā konkursā piedalījās 

arī Mazsalacas vidusskolas skolēni Marks Vāle 
un Kārlis Krišjānis Rusmanis, kuri uzrakstīja 
projektu “Spārnotā kamera” un iegādājās bez-
pilota lidaparātu jeb dronu, kas ir kā lidojošā 
kamera. Puiši ar kameru aktīvi iesaistās 
novada dzīvē, filmē un dalās ar savām idejām. 
Paldies visiem jauniešiem, tā turpināt!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ
IZVEIDOTA TELPA JAUNIEŠIEM

Artis Upenieks no Mazsalacas ir topošais 
ēdināšanas pakalpojumu speciālists. 
Puisis mācās Valmieras tehnikumā un šo 
vasaru kopā ar vienpadsmit skolasbied-
riem pavadīja praksē Itālijas dienvidos, 
Sicīlijā. Artis atzīst, ka šī ir bijusi neno-
vērtējama pieredze, jo nekur citur nevar 
tik labi iemācīties gatavot picas un pastu 
kā to dzimtenē – Itālijā.
Lasagne, focaccia, la carbonara, visda-

žādākie zivju ēdieni un izcila itāļu kafija 
– šie ir gardumi, ko Valmieras tehnikuma 
audzēkņi tagad prot pagatavot ne sliktāk 
kā paši itāļi. Artis Upenieks sešas nedēļas 
Erasmus+ projekta “Prakse – Tavs ceļš 
uz profesiju” ietvaros apguva dažādus si-
cīliešu virtuves noslēpumus. Viņš stāsta: 
“Strādāju uzņēmumā “U FUNNU”, tas 
ir restorāns, picērija un konditoreja, kas 
saviem klientiem piedāvā labāko pastu un 
lazanju pilsētā.” 

Jautātas, kurš no prakses uzdevumiem 
bija vistīkamākais, Artis atbild: “Labprāt 
strādāju ar pamatproduktu sagatavoša-
nu. Bija arī pilnīgi jaunas iemaņas, ko 
apguvu, piemēram, darbs ar jūras produk-
tiem, dažādu zivju tīrīšana.” Turpinot par 
darbu puisis atklāj, ka dažkārt bija grūti 
saprasties ar kolēģiem, jo itāļi diezgan 
slikti zina angļu valodu: “Bet ar laiku 
palika vieglāk - tika izmantoti roku žesti, 
un arī es jau iemācījos dažu vienkāršākos 
vārdus itāļu valodā.”
Prakses grūtākā daļa daudziem projekta 

dalībniekiem bija karstie laika apstākļi. 
Vasarā Itālijas dienvidos mēdz būt 
pamatīga svelme, it īpaši to var izjust 
strādājot virtuvē. Nogurdinošā karstuma 
dēļ Sicīlijā dienas vidū ir siesta. Šajā laikā, 
no 13:00 līdz 16:00, lielākā daļa restorānu 
un veikalu ir slēgti. Dzīvība pilsētas ielās 
atgriežas pēcpusdienā, kad siesta beigusies, 
un nerimst līdz pat vēlai naktij. Tad atsākas 
darbs restorānos, cilvēki nāk ēst launagu 
un vēlāk dodas vakariņās.
No prakses Itālijā Artis noteikti atcerē-

sies laipnos un pretimnākošos cilvēkus: 
“Visi tur ir atvērti un izpalīdzīgi, cilvēki 
cenšas palīdzēt pat nezinot angļu valodu. 
Šo atsaucību mēs latvieši no viņiem varētu 
mācīties. Atmiņā noteikti paliks skaistie 
dabasskati, jūra un kalni.” 
Dalība Erasmus+ projektā “Prakse 

– Tavs ceļš uz profesiju” Valmieras 
tehnikuma audzēkņiem bija daļa no kva-
lifikācijas prakses un pilnībā tika finansēta 
no Erasmus+ programmas budžeta. Visiem 
projekta dalībniekiem mācību noslēgumā 
tika piešķirti starptautiski atzītie Europass 
mobilitātes dokumenti, kas noderēs turp-
mākās karjeras veidošanā.

Dace Ločmele
Valmieras tehnikums

VIDZEMES VEIKSMES STĀSTI
17. augustā Jumurdas 

muižā Ērgļu novadā 
Vidzemes plānošanas 
reģions (VPR) rīkoja 
ikgadējos Vidzemnieku 
dārza svētkus, kuros 
godināja 26 Vidzemes 
veiksmes stāstu varoņus 
- uzņēmīgus un entuzias-
tiskus cilvēkus, kas nav 
bijušies darba, uzsākot 
savu uzņēmējdarbību, 
un ar savu degsmi un 
aizrautību ir spējuši ie-
dvesmot arī citus biznesa 
uzsākšanā. Šajos svētkos 
no Mazsalacas novada 
godināja zemnieku saim-
niecību “Ķeiķi”, Valteru 
un Ilzi Mitānus. 
“Protams, ir patīkami, 

ja pamana un novērtē 
mūsu saimniekošanu. 
Tomēr šis novērtējums 
neko nemaina mūsu 
ikdienā un iekšējā sajūtā 
- vēl jāpaveic ļoti, ļoti 
daudz, lai mēs paši sevi 
sauktu par veiksmīgiem. 
Z/s “Ķeiķi” ir ļoti jauna 
saimniecība, un veiksme, 
mūsuprāt, ir tikai tā, ka 
esam sapratuši - aitkopība 
ir tas virziens, kurā mums patīk darbo-
ties. Izaicinājumu šajā nozarē un mūsu 
saimniecībā vēl ir ļoti daudz, un tas 
nozīmē, ka mums garlaicīgi nebūs arī 
turpmākos gadus.”
Jau ceturto gadu Mazsalacas novada 

Skaņkalnes pagasta z/s “Ķeiķi” saim-
nieko Ilze un Valters Mitāni, kuru 
gādībā ir aptuveni 100 aitu. Z/s Ķeiķi 
izceļas ar to, ka audzē prestižās Vācijas 

Merino šķirnes aitas, taču ganāmpulku 
papildina arī Latvijas tumšgalvainās 
šķirnes aitas. Saimniecībā audzēto 
jēra gaļu var atpazīt pēc zīmola “Jēru 
klubs”.
Stāsti ir apkopoti Vidzemes veiksmes 

stāstu brošūrā, kas apskatāma VPR 
mājaslapā www.vidzeme.lv un VPR 
Facebook lapā.

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

ATKALSATIKŠANĀS
Pirms 40 gadiem direktora Māra 

Ruberta vadībā sāka celt Mazsalacas 
vidusskolas jauno ēku. Toreiz apbrīno-
jamā vienotībā mazsalacieši brīvprātīgi 
strādāja gan celtniecības darbos, gan 
labiekārtošanā, ziedojot vakarus un brīv-
dienas. Skolas ēka tika uzcelta laikā no 
1975. gada 29. oktobra līdz 1976. gada 
1. septembrim, kad septiņiem simtiem 
pilsētas un apkārtnes bērniem tika vērtas 
jaunās skolas durvis. Enerģiskā direkto-
ra vadībā izveidojās saliedēts pedagogu 

un darbinieku kolektīvs, un izveidota 
mūsdienīga mācību iestāde. 
Šogad 1.septembrī plkst. 10:00 

Mazsalacas vidusskolas kolektīvs aicina 
bijušos pedagogus un darbiniekus uz 
tikšanos skolā. Priecāsimies redzēt 
visus, kuri sauc Mazsalacas vidusskolu 
par savējo, lai atkal satiktos atmiņās un 
mīļās sarunās. 

Baiba Meļķe
Mazsalacas vidusskolas skolotāja

Mazsalacas vidusskolas pedagogu kolektīvs skolas jaunās ēkas 40.jubilejas gadā



44

AKTUĀLI PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                              AUGUSTS/ 2016 • NR.8

SĒĻU MARŠRUTS
no rīta
7:00 SĒĻI
7:05 PANTENE
7:10 SKOLIŅAS
7:15 IDUS
7:25 IDUS
7:30 SKOLIŅAS
7:35 PANTENE
7:40 SĒĻI
7:50 DAUGUĻI
7:55 UNGURMUIŽA
8:00 TĪŠI
8:05 MAZSALACA
8:10 VIDUSSKOLA

VECATES MARŠRUTS
no rīta
7:30 SĒĻI
7:35 SĒĻU SKOLA
7:40 ĶIPĒNI
7:45 RUDĒKAS
7:55 VECATE
8:00 ROŽKALNI
8:05 ĶEIĶI
8:10 MAZSALACA
8:15 VIDUSSKOLA

SKAŅKALNES MARŠRUTS
no rīta
7:15 BRASLAVA
7:25 RIMEIKAS
7:35 VIDUSSKOLA
7:45 KALNJĒŅI
7:50 ĶURBĒNI
7:55 LAŅĢI     
8:00 MEŽSĒTAS
16:45 RIMEIKAS
8:10 MAZSALACA
8:15 VIDUSSKOLA

RAMATAS MARŠRUTS
no rīta
6:50 RAMATA
7:10 VĒRSIS
7:20 RAUSKAS SKOLA
7:30 RADZIŅTALCIS
7:40 RAMATAS SKOLA
7:50 BLANKA
8:00 VIDUSSKOLA
8:10 MAZSALACA 
8:20 BLANKA
8:30 RAMATAS SKOLA

pēcpusdienā
15:25 RAMATAS SKOLA
15:30 BLANKA
15:50 MAZSALACA
16:00 VIDUSSKOLA
16:15 BLANKA
16:25 RAMATAS SKOLA
16:35 RADZIŅTALCIS
16:45 VĒRSIS
16:55 RAUSKAS SKOLA
17:20 RAMATA

SKOLĒNU AUTOBUSU MARŠRUTI 
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ

2016/2015. mācību gadā
SOCIĀLĀ 
DIENESTA ZIŅAS
Mazsalacas novada Sociālais 
dienests novēl visiem veiksmī-
gu Jauno mācību gadu un aicina 
vecākus savlaicīgi pieprasīt pabalstu 
bērna izglītībai un audzināšanai.
Tiesības saņemt pabalstu ir 
trūcīgajām ģimenēm, maznodro-
šinātajām ģimenēm, audžuģimenēm 
un aizbildņu ģimenēm, kurās ir 
nepilngadīgi bērni vai bērni, kuri 
sasnieguši pilngadību, bet mācās 
vai studē vispārējās, profesionā-
lās izglītības iestādē, koledžā vai 
augstskolā pilna laika klātienē līdz 
24 gadu vecumam:
Skolas piederumu iegādei – 22,00 
euro katram bērnam, ko izmaksā 
reizi gadā - augustā, septembrī 
un ēdināšanas izdevumu segšanai 
pirmskolas izglītības iestādē vai 
izglītības iestādē.
Tāpat trūcīgajām ģimenēm ir sa-
ņemamas arī ES skolas piederumu 
vai skolas somas pakas, higiēnas 
piederumu un pārtikas pakas.

Agrita Bērziņa
Sociālā dienesta vadītāja

No šā gada pavasara Latvijā ir 
pieejama jauna valsts atbalsta 
programma no Eiropas struk-
tūrfondiem daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanai. Par daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes programmu 
stāsta “Attīstības finanšu institū-
cijas Altum”  Valmieras reģionālā 
centra vadītāja Olita Untāla.
Kas var izmantot jauno daudz-
dzīvokļu ēku energoefektivitātes 
programmu?
 Ja daudzdzīvokļu mājā ir vismaz 
5 dzīvokļi un vienam īpašniekam 
pieder mazāk nekā 20% no dzīvokļu 
skaita un nedzīvojamās telpas 
neaizņem vairāk kā 25 % no kopējās 
mājas platības, dzīvokļu īpašnieki 
ar pilnvarotās personas starpnie-
cību var pieteikties programmai. 
Pilnvarotā persona ir iedzīvotāju 
pilnvarots pārstāvis, kas iedzīvo-
tāju vārdā paraksta dokumentus un 
īsteno visus energoefektivitātes pa-
sākumus.
Kāds valsts atbalsts pieejams 
daudzdzīvokļu ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšanai?
 Programma piedāvā daudzpusīgu 
atbalstu: bezmaksas konsultācijas, 
grantu (neatmaksājams finansiā-
lais atbalsts līdz 50% no projekta 
izmaksām), aizdevumu garantiju, 
kā arī iespēju piesaistīt “Attīstības 
finanšu institūcijas Altum” (ALTUM) 
aizdevumu projekta realizācijai.

Kādus darbus var veikt ar prog-
rammas atbalstu?
 Energoefektivitātes projekta 
ietvaros var veikt sekojošus būv-
darbus – sienu, pagraba, bēniņu 
siltināšanu, logu nomaiņu, apkures 
sistēmas renovāciju, karstā ūdens 
sistēmas renovāciju, inženier-
sistēmu renovāciju un citus 
nepieciešamos ēkas uzlabošanas 
darbus. Veicot energoefektivitā-
tes paaugstināšanas pasākumus 
mājā, ir iespējams uzlabot mājas 
kopējo tehnisko stāvokli, pagarināt 
tās mūžu un paaugstināt dzīvokļu 
tirgus vērtību.
Kas ir svarīgākais, lai uzsāktu ēkas 
energoefektivitātes paaugstināša-
nas pasākumus?
Lai sekmīgi varētu veikt nepie-
ciešamos uzlabošanas darbus 
daudzdzīvokļu mājas, dzīvokļu 
īpašniekiem jābūt aktīviem un jā-
iesaistās lēmumu pieņemšanā par 
savas mājas renovāciju un dzīves 
apstākļu uzlabošanu. Dzīvokļu 
īpašnieku atbildība par māju ir 
daudz lielāka nekā tikai atbildība 
katram par savu dzīvokli. Lēmumos 
par mājas uzlabošanas darbiem ir 
jāiesaistās visiem dzīvokļu īpaš-
niekiem, lai māja būtu sakārtota un 
tajā būtu patīkami dzīvot. Lielākais 
ieguvums pēc energoefektivitā-
tes projekta īstenošanas ir tas, ka 
būtiski samazināsies izmaksas 
par apkuri.

Programmā pieejamais finansējums 
ir 166 miljoni eiro, un ar šī finansēju-
ma palīdzību būs iespējams nosiltināt 
ap 1700 no Latvijā esošajām 36 000 
daudzīvokļu mājām. Finansējums 
būs pieejams nelielai daļai no daudz-
dzīvokļu mājām, līdz ar to aicinām 
būt aktīviem un izlēmīgiem un laikus 
pieteikties finansējumam jūsu daudz-
dzīvokļu mājas renovācijai.
Pieteikties programmai varēs līdz 
2022.gada 31.decembrim vai līdz 
brīdim, kamēr tiks izsmelts viss pie-
ejamais programmas finansējums.
Programmu īsteno ALTUM un aicina 
dzīvokļu īpašniekus būt aktīviem 
un izmantot pieejamo finansējumu. 
Pieteikties programmā var ar piln-
varotās personas starpniecību, līdz 
ar to dzīvokļu īpašniekiem jāizlemj, 
kam uzticēt mājas renovācijas īste-
nošanu. Pilnvarotā persona var būt 
esošais mājas apsaimniekotājs vai 
mājas biedrība, vai kāda cita juridis-
ka persona, kam dzīvokļu īpašnieki 
uzticas un pilnvaro energoefektivi-
tātes projekta realizācijai.
Plašāka informācija par program-
mas nosacījumiem un piedāvātajām 
iespējām  pieejama mājas lapā 
www.altum.lv, kā arī aicinām intere-
sentus nākt uz konsultācijām klātienē 
ALTUM reģionālajos centros, tostarp 
Valmierā,  Rīgas iela 9,  un konsul-
tāciju birojos visā Latvijā.

Informācija sagatavota ALTUM

PIEEJAMS ATBALSTS 
DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU RENOVĀCIJAI

pēcpusdienā
16:10 VIDUSSKOLA
16:15 MAZSALACA
16:25 IDUS
16:30 SKOLIŅAS
16:35 PANTENE
16:40 SĒĻI
16:45 SĒĻU SKOLA
16:50 ĶIPĒNI 
16:55 PROMULTI
17:00 MAZSALACA

pēcpusdienā
15:25 VIDUSSKOLA
15:30 MAZSALACA
15:35 ĶEIĶI
15:40 ROŽKALNI
15:45 VECATE
16:00 MAZSALACA

pēcpusdienā 
16:00 VIDUSSKOLA
16:05 MAZSALACA
16:15 MEŽSĒTAS
16:20 LAŅĢI
16:25 ĶURBĒNI
16:30 KALNJĒŅI
16:35 MAZSALACA
16:50 BRASLAVA
 

Vecates autobuss
8:45 IDUS
8:50 SKOLIŅAS 
8:55 PANTENE
9:00 SĒĻI
9:05 SĒĻU SKOLA
9:10 ĶIPĒNI
9:15 RUDĒKAS
9:25 VECATE
9:30 ROŽKALNI
9:35 ĶEIĶI
9:40 MAZSALACA
9:45 VIDUSSKOLA

Skaņkalnes autobuss
8:50 BRASLAVA
8:55 RIMEIKAS
9:05 VIDUSSKOLA
9:15 KALNJĒŅI
9:20 ĶURBĒNI
9:25 LAŅĢI
9:30 MEŽSĒTAS
9:40 MAZSALACA
9:45 VIDUSSKOLA

Ramatas autobuss
8:30 VĒRSIS                                                        
9:00 RAMATA                                                   
9:30 MAZSALACA

Sēļu autobuss
12:30 VIDUSSKOLA
12:45 IDUS
12:50 SKOLIŅAS
12:55 PANTENE
13:00 SĒĻI
13:05 SĒĻU SKOLA
13:10 ĶIPĒNI
13:15 RUDĒKAS
13:25 VECATE
13:30 ROŽKALNI
13:35 ĶEIĶI

Ramatas autobuss
12:30 VIDUSSKOLA
13:00 RAMATA
13:30 VĒRSIS

Skaņkalnes autobuss
12:30 VIDUSSKOLA
12:35 MAZSALACA
12:45 MEŽSĒTAS
12:50 LAŅĢI
12:55 ĶURBĒNI
13:00 KALNJĒNI
13:05 RIMEIKAS
13:15 BRASLAVA

2. septembrī Ramatas 
autobuss uz skolu pa-
rastajā laikā, no Vērša 
plkst. 07:10.
Atpakaļ no Mazsalacas 
vidusskolas plkst. 14:00.

Sekmīgu mācību gadu!

SKOLĒNU AUTOBUSU SARAKSTS
1. SEPTEMBRIM

PĒC PASĀKUMA



APSTIPRINĀTS ar 20.07.2016.Mazsalacas 
novada pašvaldības domes lēmumu Nr.13.25

Precizēti 17.08.2016 ar lēmumu Nr.14.11
SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Mazsalacā 20.07.2016 Nr.5 

Par Mazsalacas novada simboliku
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”

21.panta pirmās daļas 7.punktu,
43.panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi, turpmāk – noteikumi, 
nosaka Mazsalacas novada pašvaldības, turpmāk 
– pašvaldība, simboliku, tās lietošanas kārtību 
un kontroli.
2. Mazsalacas novada simbolika ir Mazsalacas 
novada ģerbonis (1.pielikums), Mazsalacas 
novada logo (2.pielikums), Mazsalacas pilsētas 
ģerbonis (3.pielikums), Ramatas pagasta logo 
(4.pielikums).

II. Simbolikas apraksts
3.  Mazsalacas novada ģerboņa heraldiskais 
apraksts: 
3.1.ģerboņa forma - vertikāls taisnstūris ar 
pusaplī noapaļotu apakšu;
3.2. ģerboņa krāsas  - dalīts ar pakāpi zils un 
zelts, augšējā laukā smilšu neļķe dabiskās krāsās. 
Ģerbonis melnbaltajā (grafiskajā) versijā ir kon-
tūrzīmējums.
4. Mazsalacas novada logo apraksts: 
4.1. logo forma - elipse ar pieciem elipses formas 
apļiem, logo vidū četru nevienāda lieluma 
akmentiņu kopums, trīs elipses formas apļu 
iekšmalā atrodas dažādu lieluma ūdens burbuļu 
loki. Logo ietver saukli “Mazs novads ar lielu 
atbalsi”.
4.2. logo krāsas - krāsainajā variantā krāsas 
ir atvasinātas no Mazsalacas novada ģerboņa, 
dažādās ģerboņa toņu krāsu pārejās. Logo drīkst 
lietot arī melnbaltās krāsās. 
5. Mazsalacas pilsētas ģerboņa heraldiskais 
apraksts:
5.1. ģerboņa forma- vertikāls taisnstūris ar 
pusaplī noapaļotu apakšu, dalīts trīs vienāda 
platuma vertikālās joslās ar viļņu veida dalījumu 
apakšdaļā. 
5.2. ģerboņa krāsas - malējās joslas melnas 
ar sudraba apakšdaļu un sudraba piecstarai-
nu zvaigzni augšdaļā. Vidējā josla sudraba ar 
melnu apakšdaļu un melnu piecstarainu zvaigzni 
augšdaļā. Zem zvaigznēm tilts ar sudraba 
margām uz melnā fona un melnām margām uz 
sudraba fona.
6. Ramatas pagasta logo apraksts:
6.1. logo forma – lāča kontūra ar vārdu Ramata, 
vārds “Ramata” rakstīts ar lieliem burtiem, fontā 
Staccato 555; 
6.2.  logo krāsa - brūna. Logo drīkst lietot arī 
melnbaltās krāsās. 

III. Mazsalacas novada simbolikas lieto-
šana

7. Mazsalacas novada ģerboni lieto pašvaldība 
un pašvaldības iestādes zīmogos, uz veidla-
pām, apliecībām, vizītkartēm, caurlaidēm, 
pašvaldības apbalvojumiem, reprezentācijas 
materiāliem. Mazsalacas novada ģerboni lieto 
plakātos, grāmatās, bukletos u.tml., materiālos 
un objektos, ja pašvaldība ir oficiālais pasākuma 
atbalstītājs un pašvaldības interneta vietnē  
www.mazsalaca.lv, un informatīvajā izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas”.
8. Mazsalacas pilsētas ģerboni lieto Mazsalacas 
pilsētas reprezentācijas materiālos, plakātos, 
grāmatās, bukletos u.tml., materiālos un 
objektos, ja pašvaldība ir oficiālais pasākuma 
atbalstītājs un pašvaldības interneta vietnē 
www.mazsalaca.lv un informatīvajā izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas”.
9. Mazsalacas novada logo un Ramatas pagasta 
logo lieto, lai veicinātu Mazsalacas novada un 
Ramatas pagasta atpazīstamību. Mazsalacas 
novada logo un Ramatas logo lieto plakātos, 
afišās, grāmatās, bukletos, visos reprezentācijas 
un drukas materiālos, publikācijās, prezentācijās, 
pašvaldības informatīvā izdevuma „Mazsalacas 
novada ziņas” vizualizācijai, pašvaldības inter-
neta vietnē www.mazsalaca.lv vizualizācijai un 
objektos, ja pašvaldība ir oficiālais pasākuma 
atbalstītājs.
10. Citas fiziskas vai juridiskas personas, 

kas vēlas lietot Mazsalacas novada ģerboni, 
Mazsalacas ģerboni, Mazsalacas novada logo vai 
Ramatas pagasta logo komerciāliem nolūkiem, 
pirms attiecīgās simbolikas lietošanas jāsaņem 
pašvaldības atļauja.
11. Mazsalacas novada simbolikas attēlus atļauts 
lietot, nesaņemot atļauju, gadījumos, kad sim-
boliku ierobežotā apjomā lieto nekomerciālos 
nolūkos, t.i. personiskajām vajadzībām, izziņas 
nolūkos (mācību procesā, bibliotēkās, muzejos 
un arhīvos u. tml.), kā arī informatīvajiem 
mērķiem  (veidojot aktuālo notikumu apskatu).
IV. Atļaujas saņemšana pašvaldības simbo-

likas izmantošanai
12. Atļaujas (6.pielikums) saņemšanai par 
Mazsalacas novada simbolikas izmantošanu 
fiziskām un juridiskām personām Mazsalacas 
novada pašvaldībā jāiesniedz:
12.1 iesniegums (5.pielikums), kurā jānorāda 
simbolikas izmantošanas mērķa un formas 
apraksts; 
12.2.izstrādājuma skice vai etalona paraugs.
13. Iesniegumus izskata un atļauju izsniedz 
pašvaldības izpilddirektors.
Izpilddirektora faktisko rīcību var apstrīdēt 
Mazsalacas novada pašvaldības domē, turp-
māk-dome. Domes lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā likumā noteik-
tajā kārtībā.
14. Atļauju izsniedz pēc pašvaldības nodevas 
samaksas.  Pašvaldības nodeva nav jāmaksā 
par logo izmantošanu un noteikumu 11.punktā 
noteiktajos gadījumos. 
15. Atļaujas termiņš viens gads.

V. Atbildība un kontrole
16. Kontrolē šo saistošo noteikumu izpildi un 
sastāda protokolus par noteikumu pārkāpumiem 
Mazsalacas novada pašvaldības pilnvarotās 
amatpersonas.
17. Pēc Mazsalacas novada pašvaldības amat-
personu pieprasījuma ražotājam vai tirgotājam 
jāuzrāda atļauja un ražojamā vai pārdodamā 
produkcija. Juridiskām un fiziskām personām, 
pieņemot realizēšanai jebkura veida izstrādāju-
mus ar Mazsalacas novada simboliku, tās attēlu 
vai elementiem, jāpieprasa no ražotāja sim-
bolikas izmantošanas atļaujas kopija. Atļaujas 
kopijai ir jāatrodas šo izstrādājumu realizēšanas 
vietās.
18. Par  noteikumos  noteikto  prasību  pār-
kāpšanu vainīgā  persona  saucama  pie  
administratīvās atbildības saskaņā ar spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem.
19. Administratīvā soda uzlikšana un tā sa-
maksāšana neatbrīvo pārkāpējus no noteikumu 
pildīšanas, pārkāpumu novēršanas un pārkā-
puma rezultātā nodarīto materiālo zaudējumu 
atlīdzības.

VI. Noslēguma jautājumi
20. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informa-
tīvajā izdevumā „Mazsalacas novada ziņas”.
21. Mazsalacas novada simboliku saturošus 
priekšmetus, kuri izgatavoti līdz saistošo no-
teikumu spēkā stāšanās dienai bez atļaujas 
saņemšanas, atļauts izmantot un realizēt līdz 
2016.gada 31.decembrim.

1. pielikums
Mazsalacas novada pašvaldības domes

20.07.2016. saistošajiem noteikumiem Nr.5
„Par Mazsalacas novada simboliku”

Mazsalacas novada ģerbonis

zaļā – PANTONE 336 C; 
zilā – PANTONE 647 C;
brūnā – PANTONE 873C;

2. pielikums 
Mazsalacas novada pašvaldības domes

20.07.2016. saistošajiem noteikumiem Nr.5
„Par Mazsalacas novada simboliku”

Mazsalacas novada logo  

3. pielikums 
Mazsalacas novada pašvaldības domes

20.07.2016. saistošajiem noteikumiem Nr.5
„Par Mazsalacas novada simboliku”

Mazsalacas ģerbonis

4. pielikums 
Mazsalacas novada pašvaldības domes

20.07.2016. saistošajiem noteikumiem Nr.5
„Par Mazsalacas novada simboliku”

Ramatas pagasta logo

5. pielikums 
Mazsalacas novada pašvaldības domes

20.07.2016. saistošajiem noteikumiem Nr.5
„Par Mazsalacas novada simboliku”

__________________________________
(pieprasītāja nosaukums/vārds, uzvārds)

__________________________________
(reģistrācijas numurs/personas kods)

_________________________________
(juridiskā adrese vai juridiskā)

________________________________
(tālrunis, e-pasts)

IESNIEGUMS
Mazsalacā

20__.gada __._______

Lūdzu izsniegt atļauju Mazsalacas novada sim-
bolikas (vajadzīgo atzīmēt)
□ Mazsalacas novada ģerbonis
□ Mazsalacas novada logo
□ Mazsalacas ģerbonis
□ Ramatas pagasta logo
lietošanai uz _____________________________
________________________________________
_____________________________________
(Objekts uz kā tiks lietota simbolika Objekta, uz 
kā tiks lietota simbolika, īss apraksts (materiāls, 
forma u.tml.)

Simbolikas lietošanas mērķis (vajadzīgo atzīmēt):
□suvenīru apdruka, kas paredzēta komerciāliem 
mērķiem
□Cits___________________________________
_______________________________________
    (paraksts)                             (paraksts atšifrējums)

6. pielikums 
Mazsalacas novada pašvaldības domes

20.07.2016. saistošajiem noteikumiem Nr.5
„Par Mazsalacas novada simboliku”

ATĻAUJA
MAZSALACAS NOVADA SIMBOLIKAS 

LIETOŠANAI
Mazsalacā

   Nr._________

Fiziskās / juridiskās personas rekvizīti
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

Izstrādājuma apraksts
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

Piezīmes
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

Atļauja derīga____________________________

Pielikumā: Izstrādājuma dizaina skice

Mazsalacas novada pašvaldības
izpilddirektors /Vārds Uzvārds/

20.07.2016. Saistošo noteikumu Nr. 5 
“Par Mazsalacas novada simboliku” 

paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt Mazsalacas 
novada simboliku (ģerboņus un logo) un 
kārtību, kādā tā ir lietojama un līdz ar to stipri-
nāt Mazsalacas novada un Mazsalacas pilsētas 
identitāti un veicināt novada atpazīstamību.
2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi attiecībā uz ģerboņiem ir iz-
strādāti pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 7.punktu, kas  nosaka, ka 
dome var noteikt pilsētas, novada vai pagasta 
simboliku, saskaņojot to ar Latvijas valsts he-
raldikas komisiju. Savukārt saistošie noteikumi 
attiecībā uz logo ir izstrādāti pamatojoties uz 
likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, 
kas pilnvaro pašvaldību brīvi realizēt savas brīv-
prātīgas iniciatīvas.  Saistošie noteikumi nosaka 
Mazsalacas novada simboliku, tās lietošanas 
kārtību un kontroli.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu
 Tiek prognozēta finansiāla ietekme uz pašvaldības 
budžetu, sakarā ar ieņēmumiem no pašvaldības 
nodevas samaksas.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo notei-
kumu tiesiskais regulējums ir personas, kuras 
vēlēsies izmantot Mazsalacas novada simboliku.
Uzņēmējiem, kas vēlas izgatavot izstrādājumus 
ar novada simboliku, tiks noteikta kārtība atļaujas 
saņemšanai.
5. Informācija par administratīvajām proce-
dūrām
Saistošo noteikumu projekts noteiks adminis-
tratīvās procedūras privātpersonai un veicamās 
darbības atļaujas saņemšanai.
6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis

5

AKTUĀLI PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                              AUGUSTS/ 2016 • NR.8

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



6

PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                              AUGUSTS/ 2016 • NR.8

APSTIPRINĀTS ar 20.07.2016.Mazsalacas novada 
pašvaldības domes lēmumu Nr.13.26

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Mazsalacā 20.07.2016 Nr.6 

Par Mazsalacas pilsētas kapsētas uzturēšanu un 
izmantošanu 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. 
panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Mazsalacas pilsētas 
kapsētas (turpmāk – kapsēta) kārtības noteikumus, 
kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, 
apbedīšanas kārtību, kapličas izmantošanas kārtību, 
kapsētas apsaimniekotāja, kapsētas pārziņa un kapavietu 
uzturētāju tiesības un pienākumus. 
2.  Noteikumos lietotie termini: 
2.1. atvērta kapsēta- kapsēta, kurā mirušo apbedīšanai 
tiek ierādītas jaunas kapavietas; 
2.2. kapavieta- zemes teritorija kapsētā ar noteiktām 
robežām viena vai vairāku mirušo apbedīšanai, kapa-
vietas izveidošanai un kopšanai; 
2.3. bezpiederīgais mirušais - mirušais cilvēks, kuram 
nav laulātā, radinieku vai citu personu, kuras organizē 
mirušā apbedīšanu; 
2.4. neuzraudzīta kapavieta- kapavieta, kas netiek 
kopta vismaz trīs gadus pēc kārtas; 
2.5. virsapbedījums – mirušā vai urnas ar kremēta 
mirušā pelniem apbedīšana virs esošā apbedījuma šajos 
saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā; 
2.6. kapavietas uzturētājs - fiziska persona, ar kuru 
noslēgts kapavietas uzturēšanas līgums par ģimenes 
kapavietas izveidošanu un kopšanu; 
2.7. kapavietu komisija – pašvaldības izveidota 
komisija, kura nodrošina nekoptas kapavietas aktēšanu; 
2.8. kapsētas apsaimniekotājs – Mazsalacas novada 
pašvaldība vai juridiska persona, kura saskaņā ar līgumu 
ar pašvaldību veic kapsētas apsaimniekošanu. 
2.9. kapsētas pārzinis – pašvaldības darbinieks vai 
amatpersona, kura pilda saistošajos noteikumos un amata 
aprakstā paredzētos kapsētas uzturēšanas pienākumus; 
2.10. kapliča - ēka kapsētas teritorijā, kas paredzēta 
mirušo novietošanai līdz apbedīšanai; 
2.11. apbedīto reģistrs - kapsētā apglabāto uzskaites 
dokuments, kuru veido no mirušo reģistrācijas grāmatām 
un apbedījumu vietu shēmu kartotēkas, par kuru uztur 
kapsētas apsaimniekotājs. 
3.Mazsalacas pilsētas kapsēta ir Mazsalacas novada 
pašvaldības īpašums un tā ir atvērta kapsēta.
4. Kapsētas daļu var slēgt saskaņā ar Mazsalacas novada 
domes lēmumu. Ja kapsētas daļa tiek slēgta, apbedīšana 
attiecīgajā teritorijā tiek pārtraukta. Mazsalacas novada 
pašvaldība sniedz informāciju presē ne vēlāk kā sešus 
mēnešus pirms kapsētas daļas slēgšanas. 
5. Kapsētas apsaimniekotājs pārrauga Mazsalacas 
novada administratīvajā teritorijā esošās atsevišķās 
kapavietas, pasaules karos un Latvijas atbrīvošanas 
cīņās kritušo Latvijas karavīru un nacionālo partizānu, 
Mazsalacas novada administratīvajā teritorijā apbedīto 
citu valstu karavīru kapus un karu upuru kapus, kā arī 
risina jautājumus par pārapbedīšanu šajās kapavietās. 
6. Kapsētas apsaimniekotāja maksas pakalpoju-
mu apmēru, veidu un apmaksas kārtību nosaka ar 
Mazsalacas novada domes lēmumu.

II. Kapsētas darba režīms 
7. Mazsalacas pilsētas kapsēta apmeklētājiem ir atvērta 
pastāvīgi.
8. Kapsētas pārzinis darba dienās no plkst.8:00 līdz 
17:00 ir sastopams kapsētas teritorijā vai individuāli 
kontaktējoties pa telefonu, kura numurs noskaidrojams 
Mazsalacas novada pašvaldībā. 
9.Valsts svētkos un pirmdienās kapsēta apbedīšanai 
ir slēgta.

 III. Kapsētas kārtības noteikumi 
10. Kapsētas apmeklētājiem, neatkarīgi no apmeklēju-
ma mērķa, kapsētā jāizturas nepieļaujot kapsētas videi 
kaitīgas un traucējošas darbības, jāievēro šie noteikumi, 
kā arī citi kapsētas pārziņa norādījumi. 
11.Kapsētā aizliegts: 
11.1. ievest dzīvniekus, apglabāt mirušos dzīvniekus; 
11.2. pārvietoties ar slēpēm, velosipēdiem, mopēdiem, 
skrituļslidām, motocikliem u.tml.; 
11.3. braukt ar automašīnām, citu tehniku, izņemot 
gadījumus, kad ir saņemta kapsētas pārziņa atļauja; 
11.4. jebkāda veida tirdzniecība; 
11.5. sniegt apbedīšanas un kapavietu kopšanas komerc-
pakalpojumus bez saskaņojuma ar kapsētas pārzini; 
11.6. stādīt kokus apbedīšanai ierādītajās vietās; 
11.7. ņemt smiltis un zemi neatļautās vietās; 
11.8. patvaļīgi mainīt kapu pārziņa ierādītās kapavietas 
teritorijas, robežas; 
11.9. veidojot ģimenes kapavietu, aizņemt kapavietai 
piegulošo celiņu. 
12. Šīs nodaļas noteikumu neievērošana ir administratīvi 
sodāms pārkāpums un personām var piemērot naudas 
sodu līdz 50,00 euro.

 IV. Kapsētas apsaimniekotāja pienākumi 
13. Kapsētas apsaimniekotājam ir pienākums: 
13.1. nodrošināt kapsētu ēku un teritorijas labiekār-
tošanu; 
13.2. nodrošināt kapsētas arhitektūras un ainavas vei-
došanu atbilstoši kultūrvēsturiskajām tradīcijām un 
apstiprinātiem projektiem; 
13.3. veikt kapsētas topogrāfisko (precīzo uzmērīšanu) 
un kapavietu vēsturisko inventarizāciju; 
13.4. pēc nepieciešamības nodrošināt kapsētas papla-
šināšanu; 
13.5. veikt kapsētu sektoru un rindu nospraušana dabā; 
13.6. veikt apbedīšanas un apbedījumu vietu precīzu 

uzskaiti, kā arī nodrošināt šīs informācijas pieejamība; 
13.7. uzturēt kapsētas ierīkošanas plānu, kurā būtu 
apzīmēti: zemes gabali (iecirkņi) apbedīšanai, to izvie-
tojums un labiekārtojums, funkcionālo ēku un iekārtu 
izvietojums (kapličas, akas, iežogojums u.c.); 
13.8. nodrošināt kapsētu uzturēšanu un apsaimniekošanu 
(iekšējo ceļu un celiņu, koplietošanas laukumu, sētu, 
solu, ūdens ņemšanas vietu uzturēšana un remonts, ārpus 
kapavietām esošo apstādījumu un koku kopšanu, atkri-
tumu izvešana un tīrība laukumos pie konteineriem); 
13.9. nodrošināt kapsētas apsekošanu, neuzturēto kapa-
vietu aktu sastādīšanu, norādījuma zīmju izlikšanu; 
13.10. nodrošināt identifikācijas zīmes bezpiederīgo 
mirušo apbedījumiem 5 gadus; 
13.11. noslēgt kapavietas uzturēšanas līgumus, kā arī 
šo līgumu pirmstermiņa izbeigšanu, ja netiek pildīti 
noslēgtā līguma nosacījumi, spēkā esošie normatīvie 
akti un šie saistošie noteikumi;
13.12. kārtot lietvedību par katra mirušā apbedīšanu; 
13.13. uzturēt apbedījuma vietu reģistru. 

V. Kapsētas pārziņa pienākumi
14. Kapsētas pārzinis nodrošina:
14.1. kapavietas ierādīšanu, uzmērīšanu un nospraušanu 
dabā kapa rakšanai;
14.2. kapsētas un kapličas sakopšanu pēc bēru cere-
monijas un kapsētas teritorijas ikdienas uzturēšanu; 
14.3. citus kapsētas apsaimniekotāja noteiktos pakal-
pojumus. 

VI. Kapavietas piešķiršanas un kapavietas 
uzturēšanas līguma noslēgšanas kārtība 

15. Kapavieta tiek piešķirta Mazsalacas novadā dzīvo-
jošām personām, kā arī citām personām, kurām kapsētā 
ir apbedīti radinieki. 
16. Mirušā radinieks, noslēdz ar kapsētas apsaim-
niekotāju beztermiņa kapavietas uzturēšanas līgumu, 
samaksājot noteikto vienreizējo maksu par līguma no-
slēgšanu. Līgumu noslēdz trīs gadu laikā no šo saistošo 
noteikumu spēkā stāšanās dienas. Vienreizējās maksas 
apmēru, par līguma noslēgšanu, nosaka ar Mazsalacas 
novada domes lēmumu. 
17. Kapavietas uzturēšanas līgumu (pielikumā) var 
noslēgt, pamatojoties uz fiziskas personas rakstveida 
vai mutvārdu iesniegumu par kapavietas piešķiršanu 
un ierādīšanu, uzrādot: 
17.1. miršanas apliecību vai miršanas izziņu; mirušajam, 
kas ir kremēts – urnas pavadvēstuli; 
17.2. kapavietas piešķiršanu apliecinošu ierakstu mirušo 
reģistrācijas grāmatā vai citu šī fakta dokumentāru 
apstiprinājumu;
17.3. iesniegumu par ģimenes kapavietas rezervēšanu 
(maksimālais ģimenes kapa vietu skaits ir līdz 5 vietām 
vienkopus).
18. Līgumu par kapavietas uzturēšanu slēdz ar personu, 
kura, pamatojoties uz Kapsētas apsaimniekotāja rīcībā 
esošajiem dokumentiem, ir veikusi pēdējo pieteikumu 
par apbedījumu.
19. Noslēdzot kapavietas uzturēšanas līgumu, kapavietas 
uzturētājam jāizvēlas un jānorāda viens no radinie-
kiem, kas varētu būt kapavietas uzturētāja pienākumu 
pārņēmējs. 
20. Kapavietas uzturētājam ir tiesības tikt apglabā-
tam viņa uzturētajā kapavietā, kā arī apbedīt savus 
radiniekus.
21. Kapavietas uzturēšanas līgums izbeidzas, ja: 
21.1. kapavietas uzturētājs atsakās no kapavietas uztu-
rēšanas un pārtrauc līgumu; 
21.2. kapavieta tiek atbrīvota sakarā ar pārapbedīšanu; 
21.3. nepiesakās neviens kapavietas uzturēšanas pie-
nākumu pārņēmējs; 
21.4. kapavieta uzskatāma par nekoptu (neuzturētu). 
22. Izbeidzoties kapavietas uzturēšanas līgumam, 
kapsētas apsaimniekotājs izlemj jautājumu par kapa-
vietas uzturēšanas tiesību piešķiršanu citai personai. 
23. Atvērtā kapsētā iepriekš piešķirtā un izveidotā 
ģimenes kapavietā atļauts apbedīt mirušo ģimenes 
locekli neatkarīgi no tā pēdējās dzīvesvietas. 
24.  Iepriekš piešķirtā un izveidotā ģimenes kapavietā 
atļauts apbedīt mirušo ģimenes locekli, ja ģimenes 
kapavietā ir brīva vieta vai var veikt virsapbedījumu; 
25. Ja ģimenes kapavietā nav brīvas vietas vai nevar 
veikt virsapbedījumu, kapsētu apsaimniekotājs kapa-
vietas uzturētājam piešķir jaunu kapavietu, noslēdzot 
kapavietas uzturēšanas līgumu bez vienreizējās maksas 
par līguma noslēgšanu.
26.Persona, kuras dzīvesvieta nav Mazsalacas novads 
un kapsētā nav apbedīti radinieki, kapavietas uzturē-
šanas līgumu var noslēgt pamatojoties uz rakstveida 
iesniegumu par kapavietas piešķiršanu un ierādīšanu, 
samaksājot noteikto vienreizējo maksu par līguma 
noslēgšanu. Vienreizējās maksas apmēru nosaka ar 
Mazsalacas novada domes lēmumu.

VII. Nekoptas kapavietas uzturēšana 
27. Kapavieta, kas netiek kopta trīs gadus pēc kārtas, 
tiek atzīta par nekoptu. 
28. Lai noteiktu nekoptu kapavietu, katru gadu augustā 
tiek sastādīts kapsētas apsaimniekotāja izveidotas ko-
misijas akts par kārtējā gadā neapkoptajām apbedījuma 
vietām. 
29. Kapavietas uzturētājs, ja tas iespējams, tiek rakstiski 
brīdināts par nekoptās kapavietas uzturēšanas līguma 
iespējamo vienpusējo laušanu, pamatojoties uz 21.4 
apakšpunkta nosacījumiem.
30. Kapsētas apsaimniekotājs ir tiesīgs kapa kopiņu 
nolīdzināt 1 (viena) gada laikā, skaitot no trešā rakstiskā 
brīdinājuma izsūtīšanas dienas. 
31. Komisija izlemj jautājumu par nekoptās kapavietas 
pieminekļa vai piemiņas zīmes saglabāšanu, ja tāda ir. 
32. Virsapbedījumus kapavietās var izdarīt 20 gadus 
pēc pēdējā apbedījuma. 

VIII. Apbedīšanas kārtība 
33. Kapsētas pārzinis ierāda kapavietu vai kapu ģimenes 
kapavietā un saskaņo apbedīšanas laiku.  
34. Apbedīšanas (izvadīšanas) un kapu rakšanas pakal-
pojumu sniedzēju izvēlas un par apbedīšanu un kapa 
rakšanu atbilstoši šiem noteikumiem atbild bēru rīkotājs. 
35. Mirušais tiek apbedīts ievietots zārkā, bet kremācijas 
gadījumā – urnā. Kapa garumam jābūt ne mazākam 
par 2 m, platumam - lm, dziļumam - 1,5 līdz zārka 
vākam. Apglabājot bērnus, izmēri var attiecīgi mainīties, 
izņemot kapa dziļumu. Urna ar mirušā pelniem jāierok 
1 m dziļumā. Attālumam starp kopiņām jābūt 0,5m. 
36. Izdarot virsapbedījumus, kapa dziļumam jābūt ne 
mazākam par 1,2 m līdz zārka vākam. 
37. Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā 
esošajā ģimenes kapavietā, jaunā ģimenes kapavietā. Ir 
pieļaujama vienlaicīga vairāku urnu apglabāšana vienā 
kapavietā, uzstādot kopēju piemiņas zīmi. 
38.  Ierādāmo kapavietu izmēri ir sekojoši: 
Kapavieta Platums, m Garums, m Laukums, m2 
Kapavietas zārkiem 
Vienvietīga 1,75 3,0 5,25
Divvietīga 2,50 3,0 7,5
Trīsvietīga 3,0 3,0 9,0
Četrvietīga 4,0 3,0 12,0 
Piecvietīga 5,0 3,0 15,0 
Kapavietas urnām 
Vienvietīga 1,5 1,5 2,25 
Divvietīga 2,5 1,5 3,75 
Trīsvietīga 3,5 1,5 5,25 
Četrvietīga 4,5 1,5 6,75 
Piecvietīga 5,5 1,5 8,25 
Rindu (joslveida kapa-
vietas – uz 1 vietu)

1,5 2,5 3,75 
 
39.  Esošajās kapavietās ievēro līdzšinējo kārtību, kādā 
tajās iepriekš ir veikti apbedījumi. 
40. Izraktā (liekā) kapu grunts jānovieto kapsētas pārziņa 
norādītā vietā. 
41. Mirstīgās atliekas var pārapbedīt ne agrāk kā gadu 
pēc apbedīšanas brīža, saņemot kapsētas apsaimnie-
kotāja atļauju. 
42. Mirstīgo atlieku ekshumāciju var veikt normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā, saskaņojot to ar kapsētas 
apsaimniekotāju. 

 IX. Kapličas izmantošana 
43. Kapliču piešķir kapsētas pārzinis apbedīšanas 
pakalpojumu pasūtītājam iezārkota mirušā vai urnas 
novietošanai pirms apbedīšanas un bēru ceremonijas 
norisei. 
44. Piederīgie kapličā novietotu mirušo drīkst apmeklēt 
ar kapsētas pārzini saskaņotajā laikā. 

 X. Bezpiederīgo mirušo apbedīšanas kārtība 
atvērtajās kapsētās 

45. Bezpiederīgo mirušo apbedīšanai tiek piešķirta 
jauna kapavieta.
46. Bezpiederīgo mirušo kapavietu labiekārtošanu 
(zālāja kopšana, kapa kopiņas izveidošana un infor-
matīvas zīmes uzstādīšana) kapsētās nodrošina kapsētas 
apsaimniekotājs. 
47. Bezpiederīgā mirušā kapavieta tiek saglabāta 20 
gadus. Pēc minētā termiņa beigām bezpiederīgā mirušā 
kapavietu nolīdzina, un kapsētas apsaimniekotājs lemj 
par virsapbedījumu veikšanu.
48. Ja pēc bezpiederīgā mirušā apbedīšanas ir pietei-
kušies piederīgie, kuri vēlas mirušo pārapbedīt vai arī, 
neveicot pārapbedīšanu, labiekārtot un kopt šo kapa-
vietu, vai jebkura cita persona, kura vēlas labiekārtot 
un kopt šo kapavietu, viņiem ir pienākums noslēgt 
kapavietas uzturēšanas līgumu un samaksāt vienreizējo 
maksu par līguma noslēgšanu.

XI. Atbildība par noteikumu pārkāpšanu 
49. Par šo noteikumu pārkāpšanu administratīvos pro-
tokolus tiesīga sastādīt Mazsalacas novada pašvaldības 
policija un pašvaldības pilnvarotās amatpersonas.
50.  Par šo noteikumu 11.punkta pārkāpšanu izsaka 
brīdinājumu vai piemēro  12.punktā minēto naudas sodu.  

 XII. Noslēguma jautājumi 
51. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 
pēc publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas”.
52. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos savu 
spēku zaudē 16.06.2010. saistošie noteikumi Nr.11 
”Par Mazsalacas pilsētas kapsētas apsaimniekošanu ”
 

2016.gada 20.jūlija saistošo noteikumu Nr.6
„Par Mazsalacas pilsētas kapsētas uzturēšanu

un izmantošanu” paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saistošie noteikumi ir nepieciešami, jo tiek ieviesta jauna 
Mazsalacas pilsētas kapu digitalizācijas un pārvaldības 
sistēma, kurā tiks veikta apbedīšanas un apbedījumu vietu 
precīza uzskaite, kapsētas ierīkošanas plāna un apbedīju-
ma vietu reģistra uzturēšana un ar to saistītās lietvedības 
kārtošana.
2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi tiek izdoti pamatojoties uz likuma Par 
pašvaldībām 15.panta pirmās daļas 2. punktu un 43.panta 
trešo daļu, kas nosaka pašvaldībai pienākumu izveidot 
un uzturēt kapsētu un tiesības izdot saistošos noteiku-
mus minētā pienākuma izpildes nodrošināšanai. Saistošie 
noteikumi noteiks Mazsalacas pilsētas kapsētas iekšējās 
kārtības noteikumus, kapavietu piešķiršanas, kopšanas un 
uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapličas izman-
tošanas kārtību, kapsētas apsaimniekotāja, kapsētas pārziņa 
un kapavietu uzturētāju tiesības un pienākumus, kapavietas 
uzturēšanas līguma noslēgšanas kārtību. 

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu
Nav iespējams precīzi norādīt informāciju, jo kapsētas 
uzturēšana tiek nodrošināta no finanšu līdzekļiem, kurus 
kapsētas apsaimniekotājs iegūst no pakalpojumu snieg-
šanas kapos, ziedojumiem, kuru apjomu nevar paredzēt, 
un Mazsalacas novada pašvaldības gadskārtējā budžeta 
paredzētā finansējuma.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teritorijā
Nav tieši attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Būs nepieciešamas papildus administratīvās procedūras 
(datu bāzes uzturēšana, līgumu noslēgšana, lietvedības 
kārtošana), kuras veiks saskaņā ar amatu aprakstu pašval-
dības pilnvarotā amatpersona vai darbinieks.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas. 

           Pielikums 
20.07.2016 Saistošajiem noteikumiem Nr.6

KAPAVIETAS UZTURĒŠANAS LĪGUMS 
Mazsalacā 

2016.gada __.________                                                                                              Nr.___
Mazsalacas novada pašvaldība, reģ.Nr.90009114167, 
turpmāk tekstā – Kapsētas apsaimniekotājs, ________ 
_______ personā, kura darbojas uz pašvaldības piln-
varojuma pamata, no vienas puses, un__________, 
____________, adrese_________ turpmāk tekstā – 
Kapavietas uzturētājs, no otras puses, turpmāk līgumā 
abi saukti – Puses, savstarpēji vienojoties, brīvas gribas 
valdīti, bez maldus, viltus un spaidiem, noslēdz šāda 
satura līgumu (turpmāk tekstā – Līgums), kas ir saistošs 
Pušu tiesību, pienākumu un saistību pārņēmējiem:

1.Līguma priekšmets
1.1. Kapsētas apsaimniekotājs ierāda un Kapavietas uztu-
rētājs pieņem _______ kapavietu, kas atrodas Mazsalacas 
kapsēta, ___ sektorā, ___ rindā, ___ vietā, ar kopējo 
platību ___ m².
1.2. Kapavietas uzturētājs par viņa tiesību un pienākumu 
pārņēmēju norāda ________, personas kods ________ 
______ dzīvo __________, tālruņa Nr.____________.
1.3. Par Līguma noslēgšanu Kapavietas uzturētājs 
samaksā vienreizēju maksājumu   ____ euro apmērā.

2. Pušu pienākumi un tiesības
2.1. Kapavietas nomnieks apņemas ievērot 20.07.2016. 
saistošos noteikumus Nr.6 „Par Mazsalacas pilsētas 
kapsētas uzturēšanu un izmantošanu”, kā arī spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības.
2.2. Kapavietas uzturētāja pienākumi:
2.2.1. ievērot Kapsētas apsaimniekotāja un kapsētas 
pārziņa norādījumus, ja tie nav pretrunā spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem;
2.2.2. paziņot Kapsētas apsaimniekotājam mēneša laikā 
par dzīvesvietas jauno adresi;
2.2.3. trīs mēnešus pēc apbedīšanas dienas sakopt kapavietu;
2.2.4. gada laikā pēc apbedīšanas dienas labiekārtot kapavietu;
2.2.5. kopt un labiekārtot ierādīto kapavietas teritoriju;
2.2.6. nogādāt kapavietas kopšanas laikā radušos atkri-
tumus to savākšanas vietās novietotajos konteineros;
2.2.7. ievērot, ka dekoratīvie stādījumi (krūmi), kuri 
norobežo kapavietu, nedrīkst būt augstāki par 70 cm. 
Tos nedrīkst stādīt aiz kapavietas robežām; 
2.2.8. ievērot, ka kapavietas apmales, kas norobežo 
ierādīto kapavietu, nedrīkst pārsniegt 15 cm augstumu; 
2.2.9. ievērot, ka kapavietas nožogošanai un noformēšanai 
aizliegts izmantot neatbilstošus materiālus: būvmateriālu 
atlikumus, būvmateriālu likvīdus, plastmasu, azbestce-
menta loksnes (šīferi) un citus nepiemērotus materiālus. 
2.3. Kapavietas uzturētāja tiesības:
2.3.1. kapavietas kopšanu uzdot veikt fiziskajai vai ju-
ridiskajai personai, kura savu darbību ir saskaņojusi ar 
Kapsētas apsaimniekotāju;
2.3.2. mainīt Līguma 1.2.punktā norādīto personu, par 
to rakstveidā noslēdzot attiecīgus Līguma grozījumus ar 
Kapsētas apsaimniekotāju.
2.3.3. Izvest no kapavietas un uzstādīt kapavietā piemi-
nekļus vai to elementus saskaņojot ar Kapsētas pārzini.

3. Līguma darbības termiņš
3.1. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi un tiek 
noslēgts uz nenoteiktu laiku.
3.2. Līgums izbeidzas gadījumos, ja:
3.2.1. Kapavietas uzturētājs atsakās no kapavietas uzturēšanas;
3.2.2. kapavieta atbrīvojas pārapbedīšanas gadījumā;
3.2.3. nepiesakās kapavietas uzturētāja saistību pārņēmējs.
3.3. Kapsētas apsaimniekotājs var vienpusēji lauzt Līgumu  
saistošo noteikumu 21.4.apašpunktā noteiktajā gadījumā.

4. Citi noteikumi
4.1. Visus strīdus puses risina savstarpēji vienojoties, bet, 
ja vienošanās netiek panākta,  Latvijas Republikas spēkā 
esošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
4.2. Kapsētas apsaimniekotājs nav atbildīgs par kapavie-
tas aprīkojuma zādzību vai bojājumu, kuru izdarījušas 
trešās personas.
4.3. Visi Līguma grozījumi vai papildinājumi ir noformē-
jami rakstveidā un stājas spēkā ar brīdi, kad abas Puses 
tos parakstījušas.
4.4. Līgums sastādīts divos identiskos eksemplāros valsts 
valodā, viens līguma eksemplārs glabājas pie Kapavietas 
uzturētāja, bet otrs pie Kapsētas apsaimniekotāja. Abiem 
līguma eksemplāriem ir vienāds juridiskais spēks.
5. Pušu paraksti
Kapsētas apsaimniekotājs  Kapavietas uzturētājs
________________                     ______________ 

Domes priekšsēdētājs       Harijs Rokpelnis

* Aicinām iepazīties ar informāciju par 
Mazsalacas kapsētu un apbedījumiem interneta 
vietnē www.cemety.lv, meklētājā ierakstot mirušā 
vārdu, uzvārdu vai kapsētas nosaukumu.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                              AUGUSTS/ 2016 • NR.8
KULTŪRA

7

EKSKURSIJA UZ ALŪKSNI

Foto: Jānis Līgats

PIEDALIES!

Amatierkolektīvs Pirmā
nodarbība

N o d a r b ī -
bas sākums

Nodarbību 
telpa

Kolektīva
vadītājs

“Mazsalaca Youth Jazz 
Band”

pirmdiena
5. septembris

Plkst. 17:00 Kamīnzāle Kārlis Vanags

Līnijdejas pirmdiena
5. septembris

Plkst. 17:30 Lielā zāle Alla Romančuka

Dāmu deju kopa “Minna” pirmdiena
10.oktobris

Plkst. 19:30 Lielā zāle Inguna Korņējeva

Keramika pirmdiena
5. septembris

Plkst. 18:00 Mazsalacas 
mākslas skola

Ieva Jurka

Sieviešu ansamblis 
“Atbalss”

otrdiena
6. septembris

Plkst. 10:00 Kamīnzāle Vija Seimane

Pirmskolas bērnu ritmikas 
un tautisko deju kopa 
“Danču bērni”

otrdiena
6. septembris

Plkst. 17:00 Lielā zāle Baiba Bīviņa

Jauktais koris “Salaca” otrdiena
6. septembris

Plkst. 18:00 Lielā zāle Dita Tomsone 
Valdis Tomsons

Ārstnieciskā vingrošana trešdiena
21.septembris

Plkst. 16:00 Lielā zāle Lienīte Tāluma

Aerobika trešdiena
21.septembris

Plkst. 17:00 Lielā zāle Lienīte Tāluma

Ģitārspēle trešdiena
7.septembris

Plkst. 17:15 Kamīnzāle Aleksandrs Savickis

Joga trešdiena
14. septembris

Plkst. 18:30 Lielā  zāle Ārija Švēde

Gleznošana trešdiena
7. septembris

Plkst. 18:00 Mazsalacas 
mākslas skola

Laila Strada

Pirmskolas bērnu ritmikas 
un tautisko deju kopa 
“Danču bērni”

ceturdiena
6.septembris

Plkst. 17:00 Lielā zāle Baiba Bīviņa

Ritmiskās veselības vin-
grošanas grupa

ceturtdiena
6. oktobris

Plkst. 19:00 Lielā zāle Anna Paņina

Vidējas  paaudzes
deju kopa “Skaņaiskalns”

ceturtdiena
6. oktobris

Plkst. 19:30 Lielā zāle Jānis Trezuns

Jauniešu deju kopa 
“Spāre”

ceturtdiena Mazsalacas 
vidusskola

Aija Vidovska

Vokālā studija 
“Svētdienas”

piektdiena
9.septembris

Plkst. 17:30 Kamīnzāle Iluta Dundere

Foto studija “Fokuss” piektdiena Plkst. 17:00 Mazā  zāle Aleksejs Koziņecs
Vokālais ansamblis
“ĒRA”

sestdiena Dita Tomsone

Jauniešu deju kopa 
“Magone”

sestdiena Lielā zāle Aija Vidovska

Jauniešu deju kopa 
”Lībieši”

sestdiena Lielā zāle Ilona Migla

TLMS ”Mazsalaca” sestdiena
1. oktobris

Plkst. 10:00 Amatu māja, 
Rīgas iela 10

Rita Ertmane

Aušana - dvieļi, tautiskie 
brunči, ziedotās jostas

pirmdiena 14:00-18:30 Amatu māja, 
Rīgas iela 10

Gaļina Birkava

Aušana - šalles, somiņas, 
vestes, svārki u.c.

otrdiena 14:00-18:00 Amatu māja, 
Rīgas iela 10

Gunta Jēkabsone

Rotu darināšana – tapotas, 
tamborētas, adītas u.c.
Cimdu un zeķu adīšana

trešdiena 14:00-19:00 Amatu māja, 
Rīgas iela 10

Rita Ertmane

Piezīme:
Amatiermākslas kolektīvu, maksas kursu nodarbību plāns – projekts var 
tikt koriģēts pēc pirmajām nodarbībām. Novada Kultūras centrs lūdz sekot 
līdzi informācijai mājas lapā un Kultūras centra reklāmas stendos. Vairāk in-
formācijas pa tālruni 29179179.

MAZSALACAS NOVADA KULTŪRAS CENTRA
AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVU UN KURSU NODARBĪBAS

2016./2017. GADA SEZONĀ

MAZSALACAS NOVADA SPORTA SVĒTKI RAMATĀ 
Mērķis Popularizēt veselīgu dzīves veidu, sajust sportisko garu un vairot 

kopības sajūtu starp Mazsalacas novada iedzīvotājiem. Veicināt ve-
selības uzturēšanu un uzlabot praktiskās iemaņas sportiskās nodarbēs 
ar kopēju mērķi: fiziskās un garīgās veselības veicināšana, ģimenisko 
un draudzības saišu spēcināšana un savstarpējas saskaņas stiprināša-
na, izmantojot sportisku degsmi, azartu un neformālu gaisotni.

Vieta un 
laiks

Sporta spēles notiks 2016. gada 27. augustā Ramatas pagastā, Ra-
matas sākumskolas sporta laukumā;                                
Dalībnieku reģistrācija no plkst. 09:00 – 09:30;                           
Sporta spēļu atklāšana plkst. 09:30;                                       
Sacensību sākums plkst. 09:45;                             
Pusdienas ap plkst. 13:30;                                                    
Apbalvošana ap plkst. 19:00;                                                         
Balle 22:00 kopā ar grupu “Gints un es”

Tiesneši Katrā disciplīnā norīkots atbildīgais, kas veic tiesāšanu un rezultātu 
fiksēšanu uz vietas. Galvenie tiesneši – Vija Jaunalksne un Ritvars 
Sirmais

Apbalvošana Komandu un individuālajos sporta veidos 1.- 3. vietu ieguvēji 
saņem medaļas un diplomu

Jautājumi Par sacensību noteikumiem un norisi atbildīgas
- Aiga Zaķe, 29418618, Inguna Liepiņa, 26595872;

Programma:
1. Novada sporta svētku 

atklāšana plkst. 09:30;
2. Kross plkst. 09:45
3. Volejbols plkst. 10:15
4. Šautriņu mešana 

plkst. 10:30
5. Basketbola soda 

metieni plkst. 10:30
6. Šķīvīšu mešana mērķī 

plkst. 10:30
7. Bumbiņu mešana 

mērķī plkst.11:00
8. Naudas skaitīšana 

plkst. 14:00
9. Salmu maisa mešana no plkst. 11:00 – 14:00 
10. Orientēšanās plkst. 14:00

Komandā 2 dalībnieki – 1 līdz 16 g.v., 1 virs 16 g.v.
11. Dvieļbols plkst. 15:00

Komandā 6 dalībnieki – 3 sievietes/meitenes un 3 vīrieši/zēni 
12. “Mazsalacas novada stiprinieks” plkst. 14:00

Sievietes no 18 g.v., vīrieši no 18 g.v.                                                                          
13. Strītbols plkst. 14:00

Komandā 3 dalībnieki – 2 vīrieši +1 sieviete
14. Jautrības stafete plkst.16:00

Komandā 4 dalībnieki - 2 līdz 15g.v., 2 no 16g.v.
15. Slapjā virves vilkšana plkst. 18:00

Komandā 6 dalībnieki. 3 vīrieši un 3 sievietes
16. Dabas izziņa plkst. 14:00
17. Papildus aktivitātes un radošās darbnīcas visas dienas garumā, 

bērniem līdz 14 g.v., nodrošinās “Aktīvā tūrisma centrs EŽI”.

Mazsalacas senioru biedrība gatavojas 
rudens cēlienam: novāc ražu, saudzē sevi 
un iesaistās Kultūras centra pulciņos, 
kuros vingro, dzied, auž, staipās.
06.09. plkst. 10:00  valdes sēde. Gribi 
parunāties, atnāc!

15.09. plkst. 14:00 Kultūras centra 
iekšpagalmā pie tējas un kliņģeriem senioru 
dzejas dienas “Mana bērnība’’. Uzaicinām 
nolasīt vienu no saviem bērnības dzejoļiem. 
Ielūdzam jaunos  dzejniekus!

Senioru biedrības valde

Uzaicinām  Mazsalacas novada 
iedzīvotājus - ikvienu pieaugušo un 
skolēnu - 31. augustā plkst. 14:00 
Mazsalacā, Zaļajā laukumā, atnest 
ziedu pušķi, vai uz vietas izveidot ziedu 
kompozīciju 30 – 50 cm diametrā veltītu 
1. septembrim. 
Ziedu pušķi  jāparāda Sarmītei, lai 
ierakstītu veidotāju “Puķu grāmatā” 
un pušķiem piešķirtu numuriņu. Ziedu 
pušķus novērtēs novada iedzīvotāji 
pirmajā septembra nedēļā balsojot  
Kultūras centra foajē. 

Apbalvojumi:
1. vieta - brīvs koncerta apmeklējums 
Mazsalacas novada Kultūras centrā.
2. vieta - stikla trauku apgleznošanas viena 
nodarbība skolotājas Lailas vadībā (ar 
traukiem un krāsām nodrošina).
3. vieta -  saruna ar gudru cilvēku (izvēlēties 
novada robežās).
4. vieta - ievada nodarbība vingrošanā 
skolotājas Lienītes vadībā.
5. vieta - ekskursija Mazsalacas vidusskolā, 
iepazīstina skolas direktore.
6. vieta - pārsteiguma balva.
Mazsalacas novada senioru biedrības vārdā 

valdes priekšsēdētāja p.i. Sarmīte Kauliņa    

NOVADNIEKI, vec-vec-vecāki un 
maz-maz-bērni, dosimies ekskursijā 
uz Alūksnes novadu 10. septembrī!
Apraksts: Viktora Ķirpes Ates 
muzejs - piedalīsimies tur sarīkota-
jos Pļaujas svētkos. Muzejs veidots 
kā Vidzemes lauku sēta, kur vienko-
pus ir senā lauku tehnika, amatnieku 
darba rīki utt., kas tiks demonstrēti 
darbībā svētku laikā (Biļešu iegāde 

individuāli norises vietā). Piemājas 
saimniecība “Dekšņi”, kur mitinās 
zirgi, aitas un citi mājdzīvnieki.
Dalības maksa: pieaugušiem - EUR 
12.00; nepilngadīgiem – EUR 7.00. 
Dalības pieteikšana un naudas iemak-
sa līdz 26. augustam. Izbraukšana 
10.09.2016. plkst. 7.45 no Kultūras 
centra Mazsalacā.
Info. 26108686 Vēsma J.

SEPTEMBRIS KĀ SARKANAS ODZIŅAS IZBIRST SŪNĀS...



Atminiet burtu jūkli! Burtu 
jūklī paslēpti vienpadsmit vārdi 
par aktuālo Mazsalacas novadā  
jūlijā un augustā. Atrodot šos 
vienpadsmit vārdus un saliekot 
pareizā secībā vārdu pirmos 
burtus, veidosies nepieciešamais 
atslēgas vārds.
Jūnija burtu jūkļa uzvarētāja 

ir Eva Narņicka. Apsveicam, 
dāvanu varat saņemt Mazsalacas 
novada pašvaldībā! Paldies 
visiem, kuri piedalījās un 
iesniedza pareizo atbildi – ve-
losipēds. Arī šoreiz atslēgas 
vārdu, kas veidosies no 11 vārdu 
pirmajiem burtiem, sūtiet uz 
avize@mazsalaca.lv, vai zvaniet 
28753236 līdz 31. augustam.

27. augusts     900

Mazsalacas novada sporta 
svētki Ramatā. Vakarā balle 
ar grupu “Ginc un Es”.
29. augusts   1400

M a z s a l a c a s  v i d u s s ko l ā 
Jauniešu telpas atklāšana
4. septembris           1400

Ramatas pagastā pie R. Paula Līču 
skolas namiņa visi, kam sirdī tuva 
dziesma un dzeja, laipni aicināti 
uz tikšanos ar dziesminieku Kārli 
Kazāku. Ieeja brīva.
10. septembris
 Aicinām Ramatas un Sēļu 
seniorus pieteikties ekskursijā 
Madona – Aglona. Izbraukšana 
plkst. 5.45 no Ramatas. Pieteikties 
pagastu pārvaldēs līdz 08.09.
17. septembris 1300

  Sēļu muižā Pašsacerētās 
mūzikas un dzejas festivāls 
„Dzejas dienu kārtainā 
ābolmaize”. Plkst.13:00 – 
15:30 Sēļu muižas estrādē 
koncerts „Dziesma Tev un 
man...” Aicinām pieteikties 
pašsacerēto dziesmu autorus un 
lauku muzikantus – izpildītājus. 
Lūdzam dziesmu pavadījumos 
izmantot tikai akustiskos 
mūzikas instrumentus. (Sīkāka 
informācija – Iveta Dukaļska 
20019452, Ināra Blūma – 
26321158). Darbosies Pankūku 
bārs. Plkst. 16:00 Sēļu muižas 
lielajā zālē tikšanās ar dzejnieku, 
dziesmu tekstu autoru Guntaru 
Raču sarīkojumā “Mums pieder 
tik daudz, bet mēs gribam 
vairāk…” Ieeja bez maksas.

27. septembris 1500

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
sezonu atsāk Mazsalacas 
stāstnieki. Šoreiz stāstīsim 
Ceļojumu stāstus.
30. septembris   1830

Mazsalacas novada Kultūras 
centrā Svētki novada skolotājiem.

Izstādes
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
septembrī apskatāma fotoizstāde 
“Purvā no -30 līdz + 30”. Izstādē 
būs redzami dažādi Latvijas 
mitrāji – teiksmainos, krāšņos 
attēlos, dažādi mitrāju biotopi – 
zemie, augstie un pārejas purvi, 
avoti, avoksnāji, kā arī mitrājos 
sastopamās augu un dzīvnieku 
sugas, kas vērīgi saskatītas un 
foto mirkļos tvertas, atklāj dabas 
harmoniju un ritmu. Fotogrāfijas 
uzņēmuši dabas pētnieki, kā 
arī foto entuziasti no   grupas 
„Fotomobilizācija”. Izstāde 
ir veidota Eiropas Komisijas 
finansētā LIFE+ projekta „Prioritāro 
mitrāju biotopu aizsardzība un 
apsaimniekošana Latvijā” ietvaros. 
Par projektu un tā mērķiem, kā 
arī mitrāju nozīmi, biotopiem un 
tajos sastopamajām sugām, īpaši 
aizsargājamām dabas  teritorijām, 
kurās šo projektu īsteno, varēs 
iepazīties arī multimediju stendā, 
kas izveidots sadarbībā ar SIA 
„RIDemo”.
Mazsalacas novada Kultūras 
centra 1. stāvā līdz 1. oktobrim 
skatāma izstāde „Vecāsmātes 
pūra dvieļi”. Ieeja no iekšpagalma 
Kultūras centra darba laikā.
Mazsalacas novada Kultūras 
centrā līdz 9.septembrim Annas 
Egles izstāde “Mūžīga tuvība”. 

PASĀKUMU KALENDĀRS

SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!
Viesturs Klucis
Gusts Kļaviņš

SVEICAM AUGUSTA JUBILĀRUS!
N o  p a v a s a r a  -  v a s a r ā ,  n o  r u d e n s  z e l t a  -  z i e m ā -

r i t  l a i k s  u n  t a s  t e v  p a s a k a ,  k a  e s i  s a v ā  v i e t ā
u n  k a  t o s  l a i m e s  p a k a v u s  v a r  r a s t  p a t  i k d i e n ī b ā .

/ M . S v ī ķ e /

Ve r a  Po z i k o v a  –  9 5
Ve r a  Vī t i ņ a  –  9 5
E l z a  L u k a s e  –  8 5
I e v a  Te n i s o n e  -  8 0

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                              AUGUSTS/ 2016 • NR.8

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2016. gada 24.augustā
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215
www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads       Instagram: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Anete Gluha, avize@mazsalaca.lv, tel. 28753236
Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu 

pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Māris Zariņš - 63
Anatolijs Zimakovs - 81 
Valdis Mistris - 59 
Eižens Klucis - 80
Ludmila Mūrniece - 80
Rita Kaporska - 92 
Zina Agrita Kaužēna - 88
Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem

Vislielākais paldies Mazsalacas 
vidusskolai, Mazsalacas novada paš-
valdībai un personīgi vācu valodas 
skolotājai Gunai Lieknei par iespēju 
un atbalstu skolēnu dalībai vasaras 
nometnē Nīdermīlenā, Vācijā no š. 
g. 2. līdz 15.augustam.

Skolēnu un viņu vecāku vārdā
Freda Tomasa Ķībera ģimene

Mīļš paldies par Mārtiņa Roķa ārstē-
šanu un aprūpi SIA “Mazsalacas 
slimnīca” kolektīvam, ārstiem 
M.Dainei, R.Mednei, E.Grandānam, 
M.Radziņam, medmāsiņām, sanitārī-
tēm un visiem, kuri aprūpēja Mārtiņu, 
pūloties noturēt viņu pie dzīvības, un 
atviegloja viņa aiziešanu mūžībā!

Mārtiņa mamma Dzintra, Rūjienā

PATEICĪBAS

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus. Cena par 
rakstu zīmi €0,008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0,082 ar PVN. Par sludi-
nājuma ievietošanu interesēties pa tel. 28753236 vai Mazsalacas novada domē.

BURTU JŪKLIS

ZINĪBU DIENA 1. SEPTEMBRĪ
MAZSALACAS PILSĒTAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ
PLKST. 9:00 
RAMATĀ (“Pūcītes”): PLKST. 10:00
MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ (Parka iela 30):
PLKST. 10:00 – klases stunda
PLKST. 11:00 - 2016./17. mācību gada svinīgā
atklāšana skolas pagalmā, muzikāls pārsteigums
PLKST. 12:30 – autobusi mājup 
MAZSALACAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ
Mākslas programmā (Parka iela 31): PLKST. 12:30
Mūzikas programmā (Pasta iela 3a): PLKST. 14:00
Nepieciešamības gadījumā pēc Zinību dienas Mūzikas un mākslas skolā 
tiks nodrošināts arī transports mājup. 
LAI PANĀKUMIEM, LABIEM NOTIKUMIEM UN INTERESANTIEM 

PĀRSTEIGUMIEM PIEPILDĪTS MĀCĪBU GADS!

Uzņemsim papildus audzēkņus 30. augustā no 17:00 līdz 19:00 un 
1.septembrī Zinību dienā. Mūzikas nodaļā uzņemsim audzēkņus šādās 
specialitātēs: saksofona spēle, flautas spēle, trompetes spēle, eifonija 
spēle, kokles spēle, vijoļspēle, klavieru spēle un klarnetes spēle. Papildus 
uzņemšana arī vizuāli plastiskās mākslas nodaļā. Līdzi jāņem dzimšanas 
apliecības kopija.
Vairāk informācijas pa tālr. 29205604 (mūzikā) un 29100930 (mākslā).

AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA
MAZSALACAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ


